1

 ОБРАЩЕНИЕ ОРУЖЕЙНИКОВ ИЖЕВСКА,

Инициативная группа

«Символ Ижевска»

Контактное лицо:

Пахомов Сергей Васильевич

8 912 768 95 57

E-mail: izhsymbol@mail.ru

426056 Ижевск, ул. Красногеройская, д. 28, кв. 34

Интернет: http://izhsymbol.ru/

Директору АНО ЦТР УР В. Ю. Правдзинскому,

Участникам Мастерских по Главному корпусу  20-

22.10.2023

пр. им. Дерябина, 3/4, Ижевск, Удмуртская Республика,

426011

E-mail: in@udmurt.center

Исх. № 60 от 18 октября 2023 г.

Форма: в электронном виде

Диалог с городской общественностью.

Уважаемый Вячеслав Юрьевич,

уважаемые участники мастерских по работе с культурным наследием!

Ваш Центр проводит регулярную работу с населением по Главному корпусу,

используя различные форматы. При этом заявленный проект восстановления и развития

остаётся неизменным с 2020 года, а неоднократные обращения нашей группы о выделении

работ по оперативному восстановлению внешнего вида заводской башни в силу её особого

символического статуса игнорируются.

В своём выступлении на стратегической сессии 20.06.2023 Вы рассказали о структуре

организаций, причастных к работам на Главном корпусе: Глава УР А. В. Бречалов,

Председатель Правительства УР Я. В. Семёнов, руководитель АОКНУР И. Д. Савина,

директор ЦТР УР В. Ю. Правдзинский, министр культуры УР В. М. Соловьёв, директор БУК

УР «Национальный музей УР» А. Ф. Волков, глава администрации города Ижевска (с 2018

по 2023 гг.) О. Н. Бекмеметьев.

Просим Вас сообщить, кто персонально отвечает за первоочередные

противоаварийные работы (в том числе, установку на башне молниезащитной конструкции,

повторяющей по форме контуры утраченной колонны) и каковы реальные сроки их

проведения?
Работы на Главном корпусе находятся под пристальным вниманием не только

оружейников Ижевска, что было ещё раз подтверждено 22.09.2023 в ИжГТУ на

Региональной научно-технической конференции «Стрелковое оружие: вчера, сегодня,

завтра», но и широких масс. По материалам научно-практической конференции наша группа

издала сборник «Ижевская башня». Призываем Ваш центр открыто освещать результаты

своей работы по Главному корпусу и выставлять имеющиеся материалы для популяризации

главного объекта культурного наследия Ижевска.

В заявленной программе работы мастерских 20-22.10.2023 присутствует термин

айдентика (узнаваемость, визуальная идентичность). Желаем участникам мастерских

успешной работы и напоминаем, что главным узнаваемым элементом Ижевского

оружейного завода выступает его Башня с колонной, над которой развевается

государственный флаг.

С уважением,

от имени и по поручению группы

С. В. Пахомов

mailto:izhsymbol@mail.ru
http://izhsymbol.ru/
mailto:mailto:in@udmurt.center
https://udmurt.center/gk
https://izhsymbol.ru/files/0000.pdf